het Kapittel van Lier in 1259 dat de "abbattis loci Sancti Bernardi ordinis cisterciensis 

dyocesis Cameracensis",  de Abt dus van de cisterciënzer Sint-Bernardsabdij van het 

bisdom van Kamerijk een priester zal voorstellen voor het ambt van pastoor in het 

Begijnhof.  

De inspiratie en mystiek die uitging van de Heilige Bernardus werd zo ongetwijfeld - vanuit 

de nog jonge, 16 jaar,  Sint Bernardsabdij - overgedragen naar en bevorderd in het 

Begijnhof van Lier. 

Het voorrecht en ook plicht tot voorstellen en leveren van een pastoor blijkt uit twee 

charters uit het jaar 1400, en die betrekking hebben op het overlijden op 1 september van 

Johannes van Vaken - pastoor in het Lierse Begijnhof- en de keuze van zijn opvolger 

Johannes Piers door de Abdij. Deze keuze wordt meegedeeld in een brief gedateerd op 2 

september wat wijst op een wel zeer onmiddellijke invulling van het vacante ambt . Hierin  

omschrijft de Abt zich als "Abbati monasterii Sancti Bernardi supra Scaldam ordinis 

cisterciensis Cameracensis diocesis", Abt van het cisterciënzer Sint-Bernardsklooster bij 

de Schelde in het bisdom Kamerijk.  

Het Kapittel van Lier stemt in met de oprichting van een Begijnhof 

februari 1259 

Hier volgt de transcriptie van de Latijnse tekst, een vrije vertaling ervan in het Nederlands 

en commentaar op de inhoud, van de hand van schrijver dezes : 

Transcriptie 

Universis Chrisi fidelibus tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis.  

Nos Decanus totumque Capitulum ecclesie Lyerensis necnon et cum plebanum eiusdem 

loci salutem in eo cuius essentia non novit preateritum vel futurum.  

Cum de nostra communi licentia et consensu beghine infra limittes parochie nostre de 

Lyera cortim construxerint et in ea residentiam faciant ad manendum.  

Nos sancti Spiritus lege ducti et proborum virorum usi consilio ne quid litis aut discordie 

inter nos ex una parte  et ipsas ex altera in posterum oriatur compositionem cum eis et 

statutum inibimus  sub hac forma videlicet ut eedem beghine a prefata parochia petitus 

absolute deputatum et specialem in propria ecclesia habeant sacerdotem, qui eis in divino 

officio et sacramentis eccelsiasticis provideat tempore opportuno  

Et ratione exemptionis sue pro omni iure parochialis dabunt nobis singule beghine singulis 

annis duos denarios, quorum unus infra octavas Pasche et alius infra octavas nativitatis 

dominice persolventur.  

De oblationibus autem et candelis pervenientibus in die sepulture earum sive una missa